Дело № 1-926/2019

35RS0010-01-2019-010039-53

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 

« 

10 

» 

сентября 

2019 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Батова А.В., 

при секретаре Загоскиной Е.А., с участием: государственного обвинителя –и.о. заместителя Вологодского транспортного прокурора Ивойлова П.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Кротова Л.Л., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л:

В период с неустановленного времени до 12 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на территории Российской Федерации, достоверно зная, что перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ запрещено, осознавая общественную опасность своих действий, решил незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации из Республики Беларусь, являющейся государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующие вещества для личного потребления. Для этого ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Интернет-сайте «rusfarma.cc» получил информацию о нахождении сильнодействующих веществ на территории Республики Беларусь, а также о способах их оплаты и доставки на территорию Российской Федерации.

Согласно информации, размещенной неустановленным лицом на Интернет-сайте 

<

данные изъяты> после выбора покупателем сильнодействующих веществ, их оплаты, неустановленное лицо обязуется подготовить к отправке и осуществить пересылку посредством почтовой связи по адресу, указанному покупателю, в том числе и на территории Российской Федерации. Таким образом, покупатель, осуществляя заказ сильнодействующих веществ, производя их оплату, соглашается с указанными условиями неустановленного лица и вступает с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь.

В период с неустановленного времени до 12 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь сильнодействующих веществ, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и желая их наступления, незаконно, в нарушении правил, установленных ст.ст. 152, 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, ст. 15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 12.08.2008, п. 2 Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882), и Постановления Правительства РФ от 03.08.1996 № 930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 № 278 (в редакции Постановления Правительства РФ от 4 февраля 2013 № 78), достоверно зная, что препарат 

<

данные изъяты> содержит сильнодействующие вещества, которые в Государственном реестре лекарственных средств отсутствуют и не подлежат реализации на территории Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Интернет-сайте 

<

данные изъяты> путем заказа договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у неустановленного лица в Республике Беларусь и последующем перемещении на территорию Российской Федерации в международном почтовом отправлении сильнодействующих веществ: жидкость 

<

данные изъяты>...», которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 4,74 грамма, которые включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964.

После чего, в 12 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оплатил указанные сильнодействующие вещества и их пересылку на территорию Российской Федерации путем перечисления денежных средств в сумме 3479 рублей 00 копеек через сервис электронных платежей «Сбербанк-Онлайн» со своего сотового телефона марки «iPhone 6» с сим-картой сотового оператора «Теле-2» с абонентским номером №, привязанным к банковской карте «Сбербанк» с номером счета № на известный ему номер электронного кошелька с номером счета №, тем самым ФИО1 вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь.

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, получив подтверждение о перечислении ФИО1 денежных средств на указанный счет, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО1, находясь на территории Республики Беларусь, более точное место установить не представилось возможным, в период времени с 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ подготовило посылку с указанными сильнодействующими веществами, заказанными ФИО1, после чего направило ее международным почтовым отправлением на территорию Российской Федерации в г. Вологду Вологодской области на имя ФИО1 в отделение почтовой связи № 28 г. Вологды Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление под идентификационным номером № на имя ФИО1 с находившимися в нем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь, прибыв в 04 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале, расположенный по адресу: 

<

адрес> а после в 07 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ поступило к месту вручения адресату, в отделение почтовой связи № г. Вологды Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с неустановленным лицом, получил на руки в отделении почтовой связи № г. Вологды Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России» по указанному выше адресу международное почтовое отправление, в котором находились согласно заключения эксперта № 1045-х от ДД.ММ.ГГГГ вещества, незаконно перемещенные через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь, а именно: жидкость 

<

данные изъяты> которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 4,74 грамма, которые включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964.

Указанные сильнодействующие вещества ФИО1 после их получения незаконно хранил для личного потребления при себе до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте при проведении ему личного досмотра, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 47 минут до 19 часов 23 минут, в служебном помещении дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

Указанное ходатайство поддержано защитником подсудимого.

Государственный обвинитель Ивойлов П.А. согласен рассматривать данное уголовное дело в особом порядке. 

Заслушав мнение участников процесса, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено добровольно и после предварительной консультации с защитником.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что он ранее не судим, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т. 1 л.д. 37), его активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание вышеизложенное, обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, постановив считать назначенное наказание условным, поскольку исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, установив при этом испытательный срок, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Оснований назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных статьей 64 УК РФ, по делу не установлено.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым: сотовый телефон выдать ФИО1 по принадлежности, медицинскую карту на имя ФИО1 оставить в распоряжение в БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника №», банковскую карту «Сбербанк» оставить в распоряжение ФИО1, выписку по счету дебетовой карты уничтожить, сильнодействующее вещество следует хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 01 (один) год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В период испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «iPhone 6» имей № с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером №, хранящийся при материалах уголовного дела – выдать ФИО1, медицинскую карту на имя ФИО1, выданную на ответственное хранение в БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника №», - оставить в распоряжение в БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника №», банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО1, выданную на ответственное хранение ФИО1, - оставить в распоряжение ФИО1, выписку по счету дебетовой карты Visа Classic за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты Сбербанк на имя ФИО1, хранящуюся при материалах уголовного дела, - уничтожить, две стеклянные емкости с надписью «...

<

данные изъяты>...» с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой с учетом израсходованного на предварительное исследование и производство экспертизы 4,7 грамма, сданное в камеру хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте, следует хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 215).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья А.В. Батов